GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

REQUERIMENTO Nº ___________________, DE 2025
(Autor(es): Vereadora: Sarah Botelho

REQUER À APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE

TANGARÁ DA SERRA SOLICITO

INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO

ELEITORAL DA APAE

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, apresenta

para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte

REQUERIMENTO:

REQUEIRO À APAE – Associação de Pais e Amigos da Pessoa com

Deficiência de Tangará da Serra solicito informações referentes ao processo eleitoral

da Instituição:

1. Qual é a data prevista para a realização da próxima eleição da diretoria da

APAE;

 2. Quais são as normas estatutárias que regem o processo eleitoral, incluindo:

 • Forma de inscrição de chapas;

 • Composição mínima e cargos exigidos na diretoria;

 • Tempo mínimo de associação para concorrer;

 • Eventuais exigências financeiras (mensalidades, taxas, etc.);

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

 • Prazos e condições para apresentação de candidaturas.

 3. Encaminhar, se possível, cópia atualizada do Estatuto Social e/ou regulamento

eleitoral vigente;

 4. Informar quem está atualmente exercendo a presidência da entidade,

considerando que o cargo foi assumido interinamente pelo vice-presidente, conforme

informações públicas, e se há previsão de renovação da diretoria.

Ressalta-se que este requerimento tem caráter colaborativo e informativo, uma vez que há

cidadãos, famílias e apoiadores interessados em contribuir voluntariamente com a

continuidade e fortalecimento da entidade, participando de forma regular e transparente do

processo eleitoral e de gestão.

O objetivo é garantir que o processo ocorra com clareza, ampla publicidade e incentivo à

participação da comunidade, em consonância com os princípios de transparência e

fortalecimento das instituições que atuam na defesa das pessoas com deficiência.

 Tangará da Serra, 17 de Outubro de 2025.

_______________________________________

SARAH BOTELHO - PSD

VEREADORA

		2025-10-17T17:14:26-0300
	Brasil
	SARAH MONALISA DA SILVA BOTELHO LIMA
	Assinador Serpro